



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. maj 2024
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Christina Husted Lundø
Sagsnr.: 2024-05106
Dok.: 3243570

Besvarelse af spørgsmål nr. 851 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 851 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 851 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren, idet der henvises til ministerens pressemeddelelse af den 10. april 2024, redegøre for, hvorfor der alene søges opløsning af Bandidos MC og ikke andre rocker- og/eller bandegrupperinger, og vil ministeren forholde sig individuelt til hver enkelt af de 10 største rocker- og/eller bandegrupperinger i Danmark, herunder om der aktuelt foregår efterforskningsskridt med henblik på at indsamle bevismateriale til dokumentation for at disse grupperinger eventuelt virker ved vold?”

Svar:

1. Regeringens politik på det her område er meget klar: Bandernes uvæsen hører ikke hjemme i Danmark, og vi skal tage alle tænkelige redskaber i brug i kampen mod den organiserede kriminalitet. Det er derfor også et vigtigt skridt, at der nu indledes en opløsningssag mod Bandidos MC i Danmark.

Kriminelle grupperinger skal ikke kunne gemme sig bag grundloven. Derfor mener jeg, at der skal arbejdes aktivt for at få opløst andre kriminelle bander, hvis myndighederne vurderer, at der er grundlag for det.

Når det er sagt, er det et stort skridt at søge en forening opløst, og der er et meget stort arbejde forbundet med det. Det er kun anden gang, politiet og anklagemyndigheden har fundet grundlag for at søge en bandegruppering opløst ved dom efter grundlovens § 78, og der er derfor kun meget begrænset praksis på området. Jeg synes i det lys, at det er naturligt, at myndighederne nu i første omgang fokuserer på sagen mod Bandidos MC i Danmark og lader sagen gå sin gang i retten, før der eventuelt indledes yderligere opløsningssager mod andre grupperinger.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), som monitorer kriminelle grupper og netværk, der begår alvorlig og organiseret kriminalitet i Danmark.

Det bemærkes indledningsvis, at politiet har mange forskellige værktøjer, der kan tages i brug som led i bekæmpelsen af den

kriminalitet, der udspringer af rocker- og bandemiljøet. Politiet vurderer løbende, hvilke værktøjer der mest effektivt kan sættes ind over for rocker- og bandegrupperinger, så det sikres, at politiet bruger sine ressourcer mest effektivt.

For så vidt angår muligheden for at søge rocker- og bandegrupperinger opløst ved dom er det med sagen mod Bandidos MC blot anden gang, at politiet og anklagemyndigheden har fundet grundlag for at søge en gruppering opløst ved dom efter grundlovens § 78. Erfaringerne med sådanne sager er således på nuværende tidspunkt begrænsede. Det er på den baggrund politiets og anklagemyndighedens vurdering, at der aktuelt bør fokuseres på sagen mod Bandidos MC og de erfaringer, der indhentes i den forbindelse, før der eventuelt indledes yderligere opløsnings-sager mod andre grupperinger.

For så vidt angår indsatsen mod rocker- og bandegrupperinger i Danmark har NSK oplyst, at det er en kerneopgave for NSK at sikre en løbende systematisk politimæssig monitorering af organiserede kriminelle grupperinger, der opererer i Danmark – bl.a. rocker- og bandegrupperinger.

NSK opretholder et nationalt overblik over situationen og kriminalitetsudviklingen i rocker- og bandemiljøet og indhenter løbende viden og efterretninger med henblik på at berige og vurdere efterretningsbilledet vedrørende rocker- og bandemiljøets evne, vilje og kapacitet til at begå alvorlig og organiseret kriminalitet. De indhentede oplysninger indgår i politiets løbende tilrettelæggelse af indsatsen mod rocker- og bandegrupperinger og vil også indgå i overvejelser om eventuelle nye opløsnings-sager. Monitoreringen sker bl.a. i tæt samarbejde med politikredsene og internationale samarbejdspartnere.

NSK har afslutningsvis oplyst, at der, af hensyn til politiets monitorering af rocker- og bandemiljøet, ikke inden for rammerne af en folketingsbesvarelse kan gives nærmere oplysninger om, hvilke rocker- og bandegrupperinger i Danmark der anses for at være de 10 største. Det er således NSK's vurdering, at videregivelse af oplysninger herom indebærer en risiko for kompromittering af politiets monitoringsindsats af miljøet og bekæmpelse af organiseret kriminalitet med relation hertil.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra NSK.”